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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou homosexuality a coming outu

členů Českobratrské církve evangelické. Na základě odborné literatury popisuje

průběh procesu vnitřního coming outu a coming outů v různých sociokulturních

prostředích (rodina, škola a církev) a formou analýzy výpovědi respondentů

popisuje proces coming outu u osmi členů Českobratrské církve evangelické.

Práce vychází ze současného vztahu společnosti a církve k homosexualitě.

V praktické části bylo pomocí kvalitativní metody polostrukturovaného

rozhovoru zjišťováno, jak osoby, které v minulosti prošly vnitřním coming

outem a vnějším coming outem v církvi, proces vnímaly, jak si jím prošly, co

jim pomohlo a jaké pozitivní a negativní aspekty proces měl.

Analýza rozhovorů ukázala, že majoritním negativním aspektem při coming

outu je mikroagrese. Dalším negativním faktorem je pak strach nebo obava

z možného nepřijetí.

Analýza výpovědi respondentů také ukázala, že majoritním pozitivním aspektem

při coming outu je přijetí. Dalším minoritním pozitivním faktorem je pak

zlepšení vnímání sám/a sebe.
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Summary

The Coming ouf of members of The Protestant Church of Czech Brethern

This bachelor thesis deals with the issue of homosexuality and coming out of

members of The Protestant Church of Czech Brethren. Based on the literature, it

describes the process of internal coming out and coming out in different socio-

cultural environments (family, school and church) and describes the coming out

process of eight members of the Evangelical Church of Czech Brethren by

analyzing the respondents' testimonies.

The thesis is based on the current relationship of society and the church to

homosexuality.

In the practical part, using the qualitative method of semi-structured interview,

it was investigated how persons who had undergone internal coming out and

external coming out in the church in the past perceived the process, how they

went through it, what helped them and what positive and negative aspects the

process had.

Analysis of the interviews revealed that the majority negative aspect in coming

out is microaggression. Another negative factor is fear or concern about possible

non-acceptance. On the other hand, a minor positive aspect of coming out is the

improvement in self-perception.
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Úvod

Homosexualita je téma, které je v posledních desetiletích v

různých sociokulturních prostředích živě diskutováno. Toto téma se tedy nutně

dotýká i církví a církevního prostředí. Impulsem pro zintenzivnění debaty byl

jistě také návrh a následné přijetí Zákona o registrovaném partnerství osob

stejného pohlaví.

Stejně tak, jak nastala změna k lepšímu v pohledu společnosti na problematiku

homosexuality, tak i postoj křesťanství k homosexualitě prochází vývojem. Zde

však velmi záleží na věrouce dané církve. Některé křesťanské církve a sbory

stejnopohlavní partnery bezpodmínečně přijímají a některé stále hovoří

v souvislosti s homosexuálními vztahy o hříchu a nezřízenosti.

Hlavním motivem k výběru tématu je velká rozmanitost LGBT+ menšiny i to,

že tato menšina není ještě zcela probádaná. Jelikož jsem členkou Českobratrské

církve evangelické, tak jsem s výzkumným šetření zamířila právě do této církve,

chtěla jsem si také na více respondentech ověřit zkušenost pozitivního přijetí gay

členů z mého domovského sboru.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vychází

ze současného postoje společnosti a církve k homosexualitě. První kapitola se

věnuje homosexualitě, homosexuální orientaci, chování a identitě a homofobii.

Druhá kapitola se zabývá tématem coming outu jako procesu, vnitřního coming

outu a coming outu v různých sociokulturních prostředích (rodina, škola a

církev). Třetí kapitola se soustředí na Českobratrskou církev evangelickou,

popisuje její tradice a vyznání. Pro dokreslení situace v Českobratrské církvi

evangelické jsou uvedeny oficiální i neoficiální dokumenty týkající se

homosexuality.

Cílem praktické časti je na základě analýzy výpovědi respondentů

zprostředkovat autentické odpovědi osob, které si už coming outem prošly a
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současně jsou členy Českobratrské církve evangelické, a vyhodnotit průběh

jejich coming outů s pomocí odborné české a světové literatury.

Klíčové výzkumné otázky v praktické části bakalářské práce tedy zní: Jak

probíhá vnitřní coming out? Jak probíhá vnější coming out v církvi? Co při

procesu coming outu pomáhá?

Tato bakalářská práce si klade za cíl propojit teoretické znalosti a praktická

zjištění z výzkumného šetření tak, aby bylo možné vysledovat negativní a

pozitivní aspekty, které se při coming outu osmi členů Českobratrské církve

evangelické vyskytly a také poukázat na možná řešení, která by mohla dle vlastní

unikátní zkušenosti respondentů vzniku složitých životních situací spojených

s coming outem předcházet nebo je alespoň umenšovat.
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1. Homosexualita

Slovo homosexualita pochází z řeckého slova „homos“, tj. stejný a z latinského

slova „sexus“, tj. pohlaví.

Procházka (2002, s. 26) definuje homosexualitu jako „převažující nebo výlučnou

erotickou a citovou náklonnost k osobám stejného pohlaví.“ Brzek (1992, s. 19)

dále píše, že „homosexualitou rozumíme sexuální orientaci osoby stejného

pohlaví. Je to celoživotní, neměnný a nositelem nezapříčiněný a nezvolený stav,

který je charakterizován tím, že nositel tohoto stavu je pohlavně přitahován a

vzrušován osobami stejného pohlaví.“

Termín „homosexuál vznikl až na konci 19. století“ (Fafejta, 2004, s. 83), dříve

tedy odborný výraz pro odlišení homosexuální a heterosexuální identifikace

nebyl znám. Ve stejném časovém období pak vznikl i termín „heterosexuál“.

Výraz homosexualita užil poprvé Karel Benkert roku 1869 „pro lásku muže

nebo ženy k osobě stejného pohlaví.“ (Brzek, Pondělíčková-Mašlová, s. 19) Tím

byl míněn nejen citový vztah, ale i schopnost sexuálně reagovat na jedince

stejného pohlaví. Podle Brzka (1992) se nejedná pouze o sexuální vzrušivost. U

ženy vzniká citový vztah vůči jiné ženě a u muže vůči jinému muži.

Podle Janošové (2000) se homosexualita nedotýká přímo jenom jedince, ale také

jeho bezprostředního okolí a společnosti, ve které žije. Jedinec si přiznává

sexuální orientaci nejdříve sám sobě a následně se k ní přiznává ve své rodině,

ve škole, v zaměstnání a v dalších kolektivech, do kterých je aktivně zapojen.

Zvěřina a Budinský (2004, s. 104) se věnují postoji společnosti k lidem s

homosexuální orientací. Podle nich je „hlavní problém ten, že většina málokdy

promíjí menšině její odlišnost.“ Procházka (2002) ze svého medicínského

pohledu uvádí, že současná homofobní společnost je plná předsudků a často

přijímá negativní postoje vůči homosexuálům. Český lékař a sexuolog Zvěřina

(2003, s. 123) dále vysvětluje, jaký vliv mají tyto společenské postoje na život
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homosexuálů. Píše, že „odpor společnosti a konfliktní intrapsychické zpracování

homosexuální orientace mají za následek určitá specifika v praktickém životě

homosexuálních lidí.“ Záleží ovšem plně na každém jednotlivci, zda se nechá

strhnout předsudky k této menšině, nebo si na homosexuální menšinu udělá svůj

vlastní předsudky jiných nepředpojatý názor.

Zvěřina (2003) pak předjímá, že podaří-li se snížit výskyt homofobie a strachu z

homosexuální orientace jako takové, zvýší se tím tolerance společnosti k

homosexuálům. Dále autoři Zvěřina a Budinský (2004, s. 109) uvádějí, že

„přiznáme-li takovým dvojicím určitou společenskou legitimitu, zvýšíme tím

významným způsobem společenskou integraci nejpočetnější sexuální menšiny.“

Bude-li tedy většina respektovat práva a povinnosti lidí s homosexuální

orientací, může tak významným způsobem přispívat k jejich integraci do

společnosti.

Normalitou a tím, co je přirozené a běžné z hlediska sexuální orientace, se

zabývalo a zabývá mnoho sexuologů, sociologů, psychologů a filozofů v Česku

i ve světě a k této tématice zaujímají nejrůznější stanoviska. Několik základních

postojů zde také okrajově zmíním. Míra vnímání přirozenosti, respektive

nepřirozenosti věcí je velmi subjektivní. Sexuoložka a psychoterapeutka Fifková

(1998) píše o několika hlediscích, dle kterých lze usuzovat, co je normální a co

už normální není. Nejprve uvedu normy, které vypovídají o tom, že

homosexualita normální není. Norma statistická říká, že „normální je to, co je


[…]


přednášky byl 15 věcí, co jsem měl vědět v 15i letech. Bylo to takové

povzbuzení pro další, kteří si tímto obdobím procházejí. Byly to vlastně rady a

doporučení čeho se vyvarovat. Byla to tedy pomoc pro toho, kdo si tím v

současné době prochází. Věřím, že kdyby byl v sále jenom jeden člověk, který
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si tím prochází, nebo kterého to teprve čeká tak by to mělo smysl a bylo to

pozitivní. Mám pocit, že podpora v mládeži je větší alespoň teda mezi těmi, co

jezdí na sjezdy. Pořád to není v církvi úplně prodiskutované téma. Byl jsem

minulý rok na srazu ve Vsetíně. A tam jsem byl požádán, abych mluvil velmi

citlivě se zřetelem, že budu hostem ve Vsetíně. Občas mám ambivalentní pocity.

Moje osobní zkušenost s ČCE ale je taková, že většina to přijímá, ale pak je tam

i menšina která to nepřijímá.“

„Oficiální potvrzení, že lze provést požehnání homosexuálnímu páru tedy ještě

není. Neví se tedy, jestli to je v pořádku nebo není v pořádku. Je to tedy na

rozhodnutí každého faráře. Oficiální potvrzení by tedy pomohlo.“

„V tomto se to opravdu poslední dobou posunulo velmi dopředu. Např. při

Prague Pride se konají u Martina ve zdi bohoslužby. Toto je ovšem situace v

Praze v jiných regionech je situace jiná.“

„Souhlas by měl být slovem na osobní úrovni a pak i na vyšší úrovně, jako že by

se k tomu mohla vyjádřit celá ČCE. Ve smyslu vstřícné církve. Není na tom nic

špatného a každý je vítán. Jedna věc je, co vlastně člověk tuší, ale na druhou

stranu každá záminka vlastní nejistoty je potřeba, aby byla podpořena i ze strany

té církve. Je hezké, že na osobní úrovni není problém, ale pro někoho, kdo jde

do církve z venku a nemá to podporu přátel z církve, tak v těchto případech tam

moc velká podpora ze strany církve není.“

„Co vnímám ještě pozitivně, a co jsem viděl na sjezdu mládeže vloni je to, že se

církev tomuto tématu otvírá, možná teda spíše řečeno mládež. V současnosti už

lidi nemusí dělat coming out až ve 20i letech, ale dělají ho dříve.“

Respondent 7:

„Návrh na přijetí do sboru ze strany staršovstva. Tímto aktem se vlastně jenom

popsalo to, že já už jsem vlastně ve sboru dávno aktivním členem byl. Byl jsem
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tam tedy jako doma. Místo narození mám v katolické církvi. Ale trvalý pobyt

mám v církvi evangelické.“

„Mně připadá, že to, co pomáhá nejvíce je to hmatatelné. Jsou to lidé, které

potkáváte. Je to tedy i v přístupu ostatních lidí k tomuto tématu. Konfrontace s

ostatními je tedy podle mého také vhodná. Myslím si, že otevřenost v rodině

nebo mezi přáteli vede k otevřenosti i dále do širší společnosti nebo komunity.

A přijde mě, že to je nejvíc vidět na konkrétních případech. Když někdo někoho

z LGBT+ minority zná a má s ním dobrou osobní zkušenost. Není to tedy nějaká

teorie, je to čistá praxe. S někým se potkat a s někým se o tom otevřeně bavit.

Přijde mě, že když jsou lidé otevření a překonají ten strach, tak jsou potom

schopni o tom mluvit i dále. Šíření té vlastní dobré zkušenosti, to by mohlo poct.

Je to tedy o lepším pochopení situace a tématu. Pak může dojít k nějakému

přehodnocení. Tu svoji představu o LGBT+ minoritě, která mohla být zkreslená

všelijakými nepravdami nebo předsudky, tak si jí potom uvedou na správnou

míru. To nám říkalo více lidí. Už to, že nás znají je takové svědectví o tom, jací

jsme nebo jaké to může být. Mnozí naši přátelé skrze nás mají takovýto

hmatatelný zážitek, jaké to je být gay. A díky tomu, že to neskrýváme, tak tím

můžeme i pomáhat.“

Respondent 8:

„Kdyby se to stalo dneska, tak si myslím, že bych s tím šel ven dřív. Společnost

už je k tomuto tématu otevřenější. Dneska už je to hodně jiné. Už tehdy jsem to

i já vnímal, že je to jiné, než generace přede mnou. Ti lidé, kteří byli o 10 let

starší, ti to měli ještě o kousek složitější. A dnes se to zase posunulo o kousek

dál. Mám sice kolem sebe nějakou bublinu lidí, ale ti kolegové, co mají, tak

vyrůstají v tom, že už se tohoto nemusí bát. Já jsem se toho například ještě trošku

bál, toho přijetí nebo nepřijetí. Kdybych byl v tomto tedy o generaci mladší bylo

by to zase o kousek jednodušší. To tedy opět pomohlo. Kdybych dělal coming
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out dnes, nebránil bych se tomu a udělal ho dříve. Nesnažil bych se tedy předělat

nebo to zamlčovat.“

„Další zlom pak bylo požehnání. To jsem vnímal velmi pozitivně. Bylo to takové

vřelé přijetí ze strany církve. Akceptoval to tedy farář, staršovstvo i sbor. Takhle

to šlo úplně otevřeně ven. Bylo to v roce, kdy uzákonili registrované partnerství.

Čekali jsme na to, jestli návrh projde a pak jsme o požehnání požádali. Ten

moment toho požehnání jsem vnímal velmi osvobodivě. Z partnerovi rodiny

jsem tam vnímal nějaké obavy z toho světa, ve kterém my žijeme. Když tam

partnerova rodina na bohoslužbu přijela a viděla ty naše přátele, kamarády,

kolegy a lidi ze sboru, tak to bylo takové otevřené a příjemné společenství.“