Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Bc. Hana Cardová
Identifikační číslo studenta: 56345423

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální a pastorační práce
ID studia: 636228

Název práce: Coming out členů Českobratrské církve evangelické
Pracoviště práce: Katedra sociální práce (27-PSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Alžběta Matochová
Oponent(i): doc. Jindřich Halama, Dr.
Datum obhajoby: 13.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka prezentovala ústně svoji práci. Objasnila cíle, metody a
závěry. Byly představeny hodnotící posudky - vedoucí práce a
oponenta. Reagovala na otázky a připomínky členek komise.
Následovala diskuse.
Byly zmíněny možné aplikace v církevním prostředí.
Komise navrhuje stupeň B.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. Jindřich Halama, Dr. ............................

Mgr. Alžběta Matochová ............................
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